
1/2

Marie Divišová 14 prosince, 2022

Cenový strop na plyn
litterate.cz/cenovy-strop-na-plyn

Evropská unie projedná cenový strop na dodávky plynu v EU.

Všimněte si, že se nejedná o cenový strop na RUSKÝ plyn, ale na

VŠECHEN plyn.

ČR jako předsedající země připravila návrh. Návrh k jednání, který

mají ministři na stole, počítá s aktivací omezení cen v případě, že po

dobu tří dnů bude cena plynu na klíčové burze TTF překračovat 200

EUR za MWh. Zároveň musí být rozdíl ceny od globální průměrné

ceny zkapalněného zemního plynu (LNG) nejméně 35 eur (to je

marže pro evropské obchodníky). Takže když cena LNG ve světě

vyskočí ještě výše, cenový strop platit nebude. Návrh přitom

ponechává prostor pro další úpravy podle vývoje situace.

Dnes se cena plynu na TTF k dodání v lednu pohybovala těsně pod

140 EUR za MWh.

Abyste si mohli plně vychutnat výhodnost amerických svobodných

molekul metanu, přislíbených Evropě před 4 roky Donaldem

Trumpem, oproti diktátorskému ruskému plynu, který Evropě škodil,

přikládám názorný graf cen na TTF za posledních 10 roků. Když

pomineme covidkrizi, do roku 2019 se ceny plynu pohybovaly v

rozmezí 12-30 EUR za MWh. Tedy 5-10x méně, než dnes.

A teroristická sabotáž na plynovodech NordStream 1+2 zajistila, že

podobné ceny jako letos budeme mít ještě několik roků.

https://www.litterate.cz/cenovy-strop-na-plyn/


2/2

 

 


